
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,943,559 2,956,420 -12,861

1.교직원보수 2,321,137 2,330,267 -9,130

1.사립학교 교원보수 2,045,776 2,053,685 -7,909

1.기본급 1,288,289 1,288,889 -600

1.봉급 1,288,289 1,288,889 -600 기본급 : -600,000원*1교= -600,000

2.부담금 120,425 120,425 0

1.교직원법정부담금 120,425 120,425 0

3.정액수당 561,784 569,423 -7,639

1.가족수당 14,112 14,150 -38 가족수당 : -38,000원*1교= -38,000

2.관리업무수당 5,685 5,765 -80 관리업무수당 : -80,000원*1교= -80,000

3.교원보전수당 960 960 0

4.교직수당 73,630 73,630 0

5.교직수당가산금1(원로수당) 2,100 2,100 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 15,600 15,600 0

8.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

9.기타수당 18,358 18,358 0

10.명절휴가비 123,316 127,279 -3,963 명절휴가비 : -3,963,000원*1교= -3,963,000

11.성과상여금 95,880 95,880 0

12.육아휴직수당 27,227 27,227 0

13.정근수당 127,123 130,681 -3,558 정근수당 : -3,100,000원*1교= -3,100,000

정근수당가산금 : -380,000원*1교= -380,000

정근수당추가가산금 : -78,000원*1교= -78,000

14.정액급식비 41,233 41,233 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

4.초과근무수당 75,278 74,948 330

1.시간외근무수당 75,278 74,948 330 정액분,초과근무수당 : 330,000원*1교= 330,000

2.사립학교 직원보수 275,361 276,582 -1,221
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1.기본급 165,908 167,333 -1,425

1.봉급 165,908 167,333 -1,425 기본급 : -1,425,000원*1교= -1,425,000

2.부담금 29,653 30,321 -668

1.교직원법정부담금 29,653 30,321 -668 연금부담금 : -299,000원*1교= -299,000

재해보상부담금 : -13,000원*1교= -13,000

건강보험부담금 : -356,000원*1교= -356,000

3.정액수당 68,855 68,983 -128

1.가족수당 560 480 80 가족수당 : 80,000원*1교= 80,000

2.기타수당 1,800 1,800 0

3.대우공무원수당 0 0 0

4.명절휴가비 16,359 16,787 -428 명절휴가비 : -428,000원*1교= -428,000

5.성과상여금 15,941 15,941 0

6.연가보상비 3,724 2,085 1,639 연가보상비 : 1,639,000원*1교= 1,639,000

7.정근수당 12,241 13,830 -1,589 정근수당 : -1,439,000원*1교= -1,439,000

정근수당가산금 : -60,000원*1교= -60,000

정근수당추가가산금 : -90,000원*1교= -90,000

8.정액급식비 8,400 8,400 0

9.직급보조비 9,830 9,660 170 직급보조비 : 170,000원*1교= 170,000

4.초과근무수당 10,945 9,945 1,000

1.시간외근무수당 10,945 9,945 1,000 정액분,초과근무수당 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.기타 교직원보수 584,980 585,080 -100

1.교직원대체인건비 584,980 585,080 -100

1.교원대체인건비 584,980 585,080 -100

1.기간제교원법정부담금 38,242 38,342 -100 4대보험 기관부담금 : -100,000원*1교= -100,000

2.기간제교원인건비 546,738 546,738 0

3.교직원 복지 및 역량강화 37,442 41,073 -3,631

1.교직원역량강화 1,836 2,850 -1,014

1.정보화연수 0 350 -350
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1.일반수용비 0 350 -350
교육정보 전문요원 연수 : -350,000원*1교

=
-350,000

2.직무연수 1,836 2,500 -664

1.일반수용비 1,836 2,500 -664 사무직원 직무연수비 : -500,000원*1교= -500,000

교원 직무연수비 : -164,000원*1교= -164,000

2.교직원복지 35,606 38,223 -2,617

1.교직원맞춤형복지비 34,556 37,623 -3,067

1.맞춤형복지비 34,556 37,623 -3,067 공무원 맞춤형복지비 : -3,067,000원*1교= -3,067,000

2.퇴임식,스승의날행사 1,050 600 450

1.교직원복지비 1,050 600 450 행사용품 구입 : 450,000원*1교= 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 882,062 850,400 31,662

1.급식 관리 648,896 601,010 47,886

1.학교급식운영 648,896 601,010 47,886

1.급식기구확충비 36,614 36,614 0

1.비품구입비 36,614 36,614 0

2.급식운영비 51,229 49,626 1,603

1.상하수도료 9,500 9,500 0

2.연료비 21,450 20,900 550 가스비 : 50,000원= 50,000

보일러경유  : 500,000원*1월= 500,000

3.일반수용비 12,576 12,023 553 급식기구 기타보수 : 326,000원*1회= 326,000

주방세제외 소모품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

전자조달 등 기타수수료 : -200,000원= -200,000

직무연수비 : -73,000원= -73,000

4.전기요금 7,703 7,203 500 전기요금 : 500,000원*1월= 500,000

3.급식재료구입비 327,855 327,419 436

1.급식용식재료비 327,855 327,419 436 식품비 : 436,000원= 436,000

4.대체인건비 480 480 0

1.기간제직원인건비 480 480 0

5.영양사인건비 47,156 37,395 9,761
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1.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

2.무기계약직원법정부담금 3,869 2,458 1,411
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 282,000

원*1월=
282,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,129,000원*1교=
1,129,000

3.무기계약직원인건비 42,187 33,837 8,350 초과근무수당 : -2,195,000원= -2,195,000

(성립전_3추)본봉 및 각종수당 : 

2,852,000원*1월=
2,852,000

(성립전_3추)본봉 및 각종수당 : 

7,693,000원*1교=
7,693,000

6.우유급식비 5,445 5,511 -66

1.우유급식비 5,445 5,511 -66 우유급식비 : -66,000원= -66,000

7.조리사인건비 43,713 33,080 10,633

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 3,817 3,038 779
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 279,000

원*1월=
279,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 500,000

원*1교=
500,000

3.무기계약직원인건비 39,346 29,492 9,854
(성립전_3추)본봉 및 각종수당 : 

2,509,000원*1월=
2,509,000

(성립전_3추)본봉 및 각종수당 : 

7,345,000원*1교=
7,345,000

8.조리원인건비 136,404 110,885 25,519

1.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

2.무기계약직원법정부담금 10,099 7,733 2,366
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 220,000

원*4명*1월=
880,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,486,000원*1교=
1,486,000

3.무기계약직원인건비 124,105 100,952 23,153
(성립전_3추)본봉 및 각종수당 : 

2,103,750원*4명*1월=
8,415,000

(성립전_3추)본봉 및 각종수당 : 

14,738,000원*1교=
14,738,000

2.기숙사 관리 68,603 78,451 -9,848

1.기숙사운영 68,603 78,451 -9,848

1.기숙사운영비 38,092 45,862 -7,770

1.교육운영비 380 1,600 -1,220 친화를 위한 경비 : -1,220,000원= -1,220,000

2.비품구입비 0 0 0

3.상하수도료 7,842 7,232 610 상하수도요금 : 610,000원*1교= 610,000

4.연료비 11,326 13,326 -2,000 난방유 : -2,000,000원= -2,000,000

5.일반수용비 6,740 10,900 -4,160 기숙사 청소  : -2,000,000원= -2,000,000

전선영 2023년 02월 17일 14시 41분 27초 4 전라북도교육청 함열여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기숙사 소모품 구입 : -2,160,000원= -2,160,000

6.전기요금 11,804 12,804 -1,000 전기요금 : -1,000,000원= -1,000,000

2.기숙사직원인건비 30,511 32,589 -2,078

1.무기계약직원법정부담금 2,543 2,558 -15 4대보험부담금 : -15,000원= -15,000

2.무기계약직원인건비 27,968 30,031 -2,063 사감 본봉 및 각종수당 : -1,440,000원= -1,440,000

연차수당 : -620,000원= -620,000

퇴직금 : -3,000원= -3,000

3.보건관리 52,585 57,706 -5,121

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,756 18,414 342

1.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.감염병예방관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 0 0 0

3.보건실운영 2,496 2,571 -75

1.비품구입비 146 146 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반수용비 1,000 1,075 -75 교직원심폐소생술 교육 : -75,000원*1교= -75,000

4.학생복지비 1,350 1,350 0

4.위생용품지원 6,878 6,878 0

1.교육운영비 6,878 6,878 0

5.학교방역지원 2,370 1,950 420

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 1,170 750 420
(성립전_3추)방역물품 구입 : 420,000원*1

교=
420,000

6.학생건강검사 3,212 3,215 -3

1.학생복지비 3,212 3,215 -3 소변검사(2,3학년) : -4,000원*1교= -4,000

엑스선검사(2,3학년) : 1,000원*1교= 1,000

2.학교환경위생관리 33,829 39,292 -5,463
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1.공기질측정 990 1,000 -10

1.일반수용비 990 1,000 -10 공기질측정검사수수료 : -10,000원*1교= -10,000

2.공기청정기관리 8,860 9,500 -640

1.일반수용비 8,860 9,500 -640 청정기유지보수 등 : -640,000원*1교= -640,000

3.먹는물관리 6,265 7,803 -1,538

1.일반수용비 6,265 7,803 -1,538 정수기유지보수 : -1,050,000원*1교= -1,050,000

수질검사수수료 : -438,000원*1교= -438,000

저수조청소료 : -50,000원*1교= -50,000

4.방역관리 17,714 20,989 -3,275

1.기간제직원인건비 17,714 19,989 -2,275 방역도우미 인건비 : -490,000원*1교= -490,000

방역활동자원봉사자 인건비 : -1,785,000

원*1교=
-1,785,000

2.일반수용비 0 1,000 -1,000 교사내소독 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

4.교육격차 해소 11,600 11,600 0

1.기타 교육격차해소 지원 11,600 11,600 0

1.다문화가정 지원 11,600 11,600 0

1.교육운영비 2,010 2,000 10 교재 및 체험활동비 : 10,000원*1교= 10,000

2.운영수당 9,590 9,600 -10 한국어강사비 : -10,000원*1교= -10,000

5.학생복지 100,378 101,633 -1,255

1.학생복지운영 100,378 101,633 -1,255

1.졸업앨범제작 6,545 6,950 -405

1.교육운영비 5,833 5,910 -77 졸업앨범제작(학생) : -77,000원*1교= -77,000

2.일반수용비 712 1,040 -328 졸업앨범(교직원) : -328,000원*1교= -328,000

2.통학차량(임차)운영 67,550 68,383 -833

1.교육운영비 0 0 0

2.일반수용비 67,550 68,383 -833 통학차량 임차료 : -833,000원*1교= -833,000

3.학생교과서구입 168 0 168

1.교육운영비 168 0 168
(성립전_3추)교과서 분배경비 : 168,000원

*1교=
168,000

4.학생교복구입 25,932 26,300 -368
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1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 25,132 25,500 -368 학생 교복 구입 : -368,000원*1교= -368,000

5.학생증제작 183 0 183

1.학생복지비 183 0 183 학생증 제작 : 183,000원*1교= 183,000

3.기본적 교육활동 503,222 512,124 -8,902

1.교과 활동 452,207 454,417 -2,210

1.교과활동지원 221,742 223,113 -1,371

1.SW.AI교육 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 0 0 0

2.고교학점제운영지원 72,227 72,227 0

1.교육운영비 36,106 28,508 7,598 도서 등 교육활동운영 : 7,598,000원*1교= 7,598,000

2.목적사업업무추진비 2,037 2,232 -195 협의회비 : -195,000원*1교= -195,000

3.비품구입비 21,627 26,827 -5,200
기자재(노트북 등)구입 : -5,200,000원*1

교=
-5,200,000

4.운영수당 5,660 7,370 -1,710 강사수당 : -1,710,000원*1교= -1,710,000

5.일반수용비 6,797 7,290 -493 우수학교 탐방비 : -493,000원*1교= -493,000

3.교과보충프로그램운영 48,400 48,400 0

1.교육운영비 28,600 28,600 0 프로그램운영경비 : -1,772,000원*1교= -1,772,000

우드락 외 6종 구입 : 1,772,000원*1교= 1,772,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.운영수당 19,800 19,800 0

4.교사용교과서(지도서)구입 388 388 0

1.교육운영비 388 388 0

5.기초학력지도 1,629 2,000 -371

1.교육운영비 141 500 -359 두드림 도서구입비 : -359,000원*1교= -359,000

2.운영수당 1,488 1,500 -12 학력신장`늘품반`강사비 : -12,000원*1교= -12,000

6.맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 5,610 5,010 600
[지역사회]도서,자료등 구입 : 600,000원

*1교=
600,000
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2.목적사업업무추진비 450 450 0

3.운영수당 2,940 3,540 -600 [지역사회]강사수당 : -600,000원*1교= -600,000

7.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

8.보충과정운영 5,912 5,912 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.운영수당 2,512 2,512 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

9.사제동행멘토링 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 멘티멘토의날 운영 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

10.생태체험학습장조성운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

11.순회교사운영 980 980 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.여비 680 680 0

12.일반고역량강화사업지원 36,500 36,500 0

1.교육운영비 18,285 15,137 3,148
오프라인 공동교육과정 재료 등 운영비 : 

954,000원*1교=
954,000

온라인 공동교육과정 교재 등 운영 : 

1,066,000원*1교=
1,066,000

소수학생선택과목 교재 등 운영 : 

1,128,000원*1교=
1,128,000

2.목적사업업무추진비 570 960 -390
온라인 공동교육과정 협의회비 : -240,000

원*1교=
-240,000

소수학생선택과목 협의회비 : -150,000원

*1교=
-150,000

3.비품구입비 5,160 6,300 -1,140
오프라인 공동교육과정 항온수조 외 4종 

구입 : -440,000원*1교=
-440,000

온라인 공동교육과정 탭북 구입 : 

-700,000원*1교=
-700,000

4.운영수당 12,485 14,103 -1,618
오프라인 공동교육과정 강사료 : -520,000

원*1교=
-520,000

온라인 공동교육과정 강사비 : -120,000원

*1교=
-120,000

소수학생선택과목 강사비 : -978,000원*1

교=
-978,000

13.자율선택과제운영 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 500 500 0

14.전북토론학교거점학교운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 15,200 15,200 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

3.운영수당 8,500 8,500 0

15.지구살리기실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.운영수당 400 400 0

16.직업계고인문역량강화사업지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.운영수당 400 400 0

17.평화통일캠프운영 5,006 5,006 0

1.교육운영비 4,934 4,934 0

2.목적사업업무추진비 72 72 0

2.국어 교과활동 946 1,008 -62

1.교과운영 946 1,008 -62

1.교육운영비 946 1,008 -62 국어과 수업활동비 : -62,000원*1교= -62,000

3.사회 교과활동 367 380 -13

1.교과운영 367 380 -13

1.교육운영비 367 380 -13 사회개념 논술대회 : -13,000원*1교= -13,000

4.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 수학동아구독료 : -31,000원*1교= -31,000

수학경시대회 운영 : -35,000원*1교= -35,000
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수학체험활동 및 수학부스 운영 : 66,000

원*1교=
66,000

5.과학 교과활동 49,558 49,690 -132

1.STEAM선도학교 운영지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 5,970 5,700 270 재료 등 운영경비 : 270,000원*1교= 270,000

2.목적사업업무추진비 190 400 -210 운영 협의회비 : -210,000원*1교= -210,000

3.비품구입비 2,900 3,000 -100 영상촬영장비 : -100,000원*1교= -100,000

4.운영수당 940 900 40 전문가활용 : 40,000원*1교= 40,000

2.교과운영 10,658 10,790 -132

1.교육운영비 5,107 5,140 -33 실험복 세탁 : -28,000원*1교= -28,000

과학과 실험실습재료비 구입 : -5,000원*1

교=
-5,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.일반수용비 551 650 -99 대회수상자 현수막 제작 : -99,000원*1교= -99,000

3.사다리프로젝트지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.안전장비 설치지원 8,400 8,400 0

1.비품구입비 4,312 4,312 0

2.일반수용비 4,088 4,088 0

5.융합인재교육(STEAM) 교사연구회 지원4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.융합형연구과제(STEAM R&E)사업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.전북과학축전프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,463 1,463 0

2.목적사업업무추진비 37 37 0

8.지능형과학실모델학교지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 3,909 3,857 52 석영셀 등 재료,인쇄  : 52,000원*1교= 52,000

2.목적사업업무추진비 828 900 -72 협의회비 : -72,000원*1교= -72,000

3.비품구입비 3,343 3,343 0
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4.운영수당 920 900 20 전문가 활용비 : 20,000원*1교= 20,000

6.체육 교과활동 54,080 54,280 -200

1.교과운영 5,080 5,280 -200

1.교육운영비 280 280 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.비품구입비 0 0 0

4.일반수용비 4,200 4,400 -200 체육교구 수리비 : -200,000원*1교= -200,000

2.소규모체육시설설치지원 49,000 49,000 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.비품구입비 22,914 22,914 0

3.일반수용비 24,661 24,661 0

7.예술 교과활동 32,924 32,924 0

1.거점형도자기체험지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 5,190 2,800 2,390 안료 등 재료구입 : 2,390,000원*1교= 2,390,000

2.연료비 1,200 2,600 -1,400 재벌구이 가스사용료 : -1,400,000원*1교= -1,400,000

3.전기요금 2,610 3,600 -990 초벌구이 전기사용료 : -990,000원*1교= -990,000

2.교과운영 8,174 8,174 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.연료비 0 0 0

3.일반수용비 3,416 5,174 -1,758
미술전시액자 및 전시비 : -500,000원*1교

=
-500,000

도자기가마 수리비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

미술실 소모품 구입 : -258,000원*1교= -258,000

4.전기요금 2,558 800 1,758 도자기초벌구이전기료 : 1,758,000원*1교= 1,758,000

3.학교예술교육지원 15,750 15,750 0

1.교육운영비 11,832 8,850 2,982 재료 및 운영비 : 2,982,000원*1교= 2,982,000

2.연료비 0 780 -780 재벌구이 가스사용료 : -780,000원*1교= -780,000

3.운영수당 3,205 4,920 -1,715 강사수당 : -1,715,000원*1교= -1,715,000

4.전기요금 713 1,200 -487 초벌구이 전기요금 : -487,000원*1교= -487,000
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8.외국어 교과활동 1,958 2,390 -432

1.교과운영 518 950 -432

1.교육운영비 518 950 -432
영자신문구독 및 리딩북 구입 : -282,000

원*1교=
-282,000

English Debate contest : -150,000원*1교

=
-150,000

2.일반수용비 0 0 0

2.원격화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

9.전문 교과활동 89,932 89,932 0

1.NCS교육과정운영지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.비품구입비 880 880 0

2.전문교과운영 6,512 6,512 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

2.일반수용비 400 400 0

3.학생복지비 3,152 3,152 0

3.직업계고 고교학점제 준비학교운영23,500 23,500 0

1.교육운영비 14,602 13,050 1,552 진로캠프 등 운영경비 : 1,552,000원*1교= 1,552,000

2.목적사업업무추진비 588 600 -12 협의회비 : -12,000원*1교= -12,000

3.비품구입비 6,510 7,000 -490 학생용 책걸상 구입 : -490,000원*1교= -490,000

4.운영수당 300 1,350 -1,050 강사수당 : -1,050,000원*1교= -1,050,000

5.일반수용비 1,500 1,500 0

4.직업계고학생사회적응력향상지원 25,000 25,000 0

1.교육운영비 23,650 23,650 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

3.운영수당 800 800 0

5.직업계고현장실습지원 5,920 5,920 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 2,760 2,760 0

6.직업역량강화사업지원 16,000 16,000 0

1.교육운영비 10,940 10,940 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

3.운영수당 4,510 4,510 0

7.취업역량강화사업지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.창의적 체험활동 51,015 57,707 -6,692

1.자율활동 9,898 10,924 -1,026

1.과학경연대회 415 800 -385

1.교육운영비 415 800 -385 과학과대회 시상 : -185,000원*1교= -185,000

과학경연대회 출전  : -200,000원*1교= -200,000

2.신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육대회 1,689 1,689 0

1.교육운영비 1,689 1,689 0

4.학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학급교육활동경비 3,862 4,500 -638

1.교육운영비 3,862 4,500 -638 1학년 학급활동비 : -136,000원*1교= -136,000

2학년 학급활동비 : -502,000원*1교= -502,000

6.학생건강체력평가 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

7.학예회 1,892 1,895 -3

1.교육운영비 1,892 1,895 -3 축제부스 운영 : -3,000원*1교= -3,000

2.일반수용비 0 0 0

2.현장체험학습활동 17,375 22,403 -5,028

1.수련활동 0 0 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.수학여행 17,375 22,403 -5,028

1.교육운영비 13,458 19,403 -5,945 차량임차료 : -2,042,000원*1교= -2,042,000

숙박비 : -1,114,000원*1교= -1,114,000

입장료 : -2,789,000원*1교= -2,789,000

2.여비 3,917 3,000 917 인솔교사여비 : 917,000원*1교= 917,000

3.동아리활동 2,942 3,580 -638

1.동아리활동 662 1,300 -638

1.교육운영비 662 1,300 -638 동아리 활동지원 : -638,000원*1교= -638,000

2.청소년단체활동 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0

3.학교스포츠클럽활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.봉사활동 2,500 2,500 0

1.청소용품 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.진로활동 18,300 18,300 0

1.진로체험활동 18,300 18,300 0

1.교육운영비 13,120 13,120 0

2.운영수당 4,280 4,280 0

3.일반수용비 500 500 0

4.일반업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 105,429 112,040 -6,611

1.국제교육 800 800 0

1.국제교육운영 800 800 0

1.자매결연학교교류 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 [POP]현장답사비 : -36,000원*1교= -36,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

[POP]캠페인 및 간식 : 36,000원*1교= 36,000

2.독서활동 7,785 7,800 -15

1.독서활동운영 7,785 7,800 -15

1.도서관운영 785 800 -15

1.교육운영비 785 800 -15 다독자시상 : -8,000원*1교= -8,000

신문 및 정기간행물 구독 : -7,000원*1교= -7,000

2.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

3.교기육성 34,974 35,039 -65

1.교기운영 34,974 35,039 -65

1.골프부운영 9,239 9,239 0

1.교육운영비 9,239 9,239 0

2.기악부운영 25,735 25,800 -65

1.교육운영비 7,620 7,620 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.운영수당 16,615 16,680 -65 오케스트라운영 강사비 : -65,000원*1교= -65,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

5.방과후학교 운영 60,870 67,401 -6,531

1.방과후학교운영 60,870 67,401 -6,531

1.교과프로그램 23,500 30,031 -6,531

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.운영수당 22,000 27,531 -5,531 강사비 : -4,031,000원= -4,031,000

강사비 지원 : -1,500,000원= -1,500,000

3.전기요금 0 1,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원= -1,000,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방과후학교자유수강권지원 37,000 37,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

2.운영수당 24,000 24,000 0

3.방과후학교지원 370 370 0

1.학생복지비 370 370 0

5.교육활동 지원 574,365 582,687 -8,322

1.교무업무 운영 61,409 60,628 781

1.교무학사운영 61,409 60,628 781

1.교무실무사인건비 40,586 39,455 1,131

1.맞춤형복지비 750 550 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1교= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,570 3,483 87 4대보험부담금 : 87,000원*1교= 87,000

3.무기계약직원인건비 36,266 35,422 844 근속수당 : 742,000원*1교= 742,000

가족수당 : -440,000원*1교= -440,000

연차수당 : 242,000원*1교= 242,000

명절휴가보전금 : 300,000원*1교= 300,000

2.교무학사운영 3,283 3,633 -350

1.교육운영비 500 500 0

2.일반수용비 2,783 3,133 -350 시간표 작성 프로그램 : -350,000원*1교= -350,000

3.교육과정평가 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.교육활동홍보 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0 학부모 회의자료 : -800,000원*1교= -800,000

행사 현수막 제작 : 800,000원*1교= 800,000

5.입학식 및 졸업식 1,440 1,440 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반수용비 540 540 0

6.입학전형 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.환경정리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.생활지도운영 66,254 71,675 -5,421

1.학생생활상담지도 59,254 64,675 -5,421

1.노동인권교육지원 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.학생복지비 200 200 0

2.상담실운영비 6,869 7,017 -148

1.비품구입비 3,004 3,000 4 TV,냉장고 구입 : 4,000원*1교= 4,000

2.운영수당 0 600 -600 Wee클래스 강사비  : -600,000원*1교= -600,000

3.일반수용비 1,865 2,017 -152
상담실 환경조성(디지털도어락 외) : 

-152,000원*1교=
-152,000

4.일반업무추진비 0 0 0

5.학생복지비 2,000 1,400 600 Wee클래스 운영비 : 600,000원*1교= 600,000

3.상담실환경개선지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 0 0 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

4.신입생오리엔테이션운영 0 4,200 -4,200

1.학생복지비 0 4,200 -4,200 오리엔테이션운영경비 : -4,200,000원= -4,200,000

5.주민참여예산지원 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 14,400 600 프로그램 운영비 : 600,000원*1교= 600,000

2.목적사업업무추진비 0 600 -600 협의회비 : -600,000원*1교= -600,000

6.학생생활지도 운영 4,128 5,208 -1,080

1.운영수당 290 290 0

2.일반수용비 88 88 0

3.학생복지비 3,750 4,830 -1,080 교통지도깃발 제작비 : -200,000원*1교= -200,000

학생자치회 물품 및 간식 : -480,000원*1

교=
-480,000

학교폭력예방교육활동비(프리허그) : 

-400,000원*1교=
-400,000

7.학생회실설치지원 20,007 20,000 7
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1.비품구입비 1,635 1,700 -65 의자 등 구입 : -65,000원*1교= -65,000

2.시설비 18,000 18,000 0

3.일반수용비 372 300 72 행거 구입 : 72,000원*1교= 72,000

8.학업중단예방 우선지원학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0
위기학생관리 프로그램 운영 : 135,000원

*1교=
135,000

문화체험 및 관계증진프로그램 운영 : 

-135,000원*1교=
-135,000

2.운영수당 1,700 1,700 0

9.학업중단예방운영지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 7,000 7,000 0

1.따뜻한학급만들기운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 우드락 외 2종 구입 : -25,000원*1교= -25,000

특색활동 및 간식 구입 : 25,000원*1교= 25,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학교폭력예방교육지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 어울림프로그램 운영 : -2,000원*1교= -2,000

문화체험 및 캠페인 활동 : 2,000원*1교= 2,000

3.학습지원실 운영 37,154 40,836 -3,682

1.방송실운영 1,340 1,445 -105

1.방송실운영 895 1,000 -105

1.교육운영비 0 0 0

2.일반수용비 895 1,000 -105 방송장비 수리비 : -105,000원*1교= -105,000

2.방송장비구입 445 445 0

1.비품구입비 445 445 0

2.정보화실운영 35,814 39,391 -3,577

1.정보교육학습기반구축 16,000 16,000 0

1.비품구입비 16,000 0 16,000
정보교육학습기반 구축 물품구입비 : 

16,000,000원*1교=
16,000,000

2.일반수용비 0 16,000 -16,000
정보교육학습기반 구축 : -16,000,000원*1

교=
-16,000,000
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2.정보화업무 운영 19,814 23,391 -3,577

1.기타자산취득비 194 194 0

2.비품구입비 5,706 3,816 1,890 컴퓨터,프린터 구입 : 1,890,000원*1교= 1,890,000

3.일반수용비 13,914 19,381 -5,467 프린터 등 토너 구입 : -1,981,000원*1교= -1,981,000

소모품 구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

KT문자서비스 연간사용료 : -2,000,000원

*1교=
-2,000,000

컴퓨터 수리비 : -486,000원*1교= -486,000

4.교육여건 개선 409,548 409,548 0

1.교육환경개선 409,548 409,548 0

1.과학실현대화 79,140 79,140 0

1.비품구입비 53,140 53,140 0

2.시설비 19,800 19,800 0

3.일반수용비 6,200 6,200 0

2.교실환경개선 169,368 169,368 0

1.교육운영비 6,770 6,770 0

2.비품구입비 68,633 81,361 -12,728
[오감채]오븐 등 구입 : -12,728,000원*1

교=
-12,728,000

3.시설비 90,810 78,082 12,728
[오감채]실습체험 공간 리모델링 : 

12,728,000원*1교=
12,728,000

4.일반수용비 3,155 3,155 0

3.특성화고실험실습실기자재확충 104,040 104,040 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 101,040 101,040 0

3.일반수용비 1,000 1,000 0

4.특성화고실험실습실환경개선 57,000 57,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.시설비 49,000 49,000 0

6.학교 일반운영 242,589 237,436 5,153

1.학교기관 운영 61,481 51,618 9,863

1.부서기본운영 61,481 51,618 9,863
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무부운영 1,665 3,665 -2,000

1.비품구입비 165 165 0

2.일반수용비 1,500 3,500 -2,000
사무용품 및 소모품 구입 : -2,000,000원

*1교=
-2,000,000

2.교장실운영 3,458 3,608 -150

1.일반업무추진비 350 500 -150 교직원경조사비 : -150,000원*1교= -150,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

3.연구부운영 7,420 7,420 0

1.교육운영비 850 0 850 전문적학습공동체 운영 : 850,000원*1교= 850,000

2.일반수용비 2,913 3,763 -850
교육실적및계획 워크샵 경비 : -850,000원

*1교=
-850,000

3.일반업무추진비 3,657 3,657 0

4.진학실운영 8,793 1,871 6,922

1.비품구입비 7,000 0 7,000 지혜실 물품구입비 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

2.일반수용비 1,793 1,871 -78
지혜실 운영 소모품 구입 : -78,000원*1교

=
-78,000

5.행정실운영 40,145 35,054 5,091

1.교직원복지비 400 400 0

2.기타공공요금 178 178 0

3.비품구입비 8,100 6,300 1,800 컴퓨터 등 구입 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

4.여비 18,106 14,806 3,300 교직원관내외출장여비 : 3,300,000원*1교= 3,300,000

5.일반수용비 12,261 12,270 -9 시설재난공제회비 : 191,000원*1교= 191,000

인쇄원지.잉크 구입 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

생활기록부전산화유지보수 : -660,000원*1

교=
-660,000

사무용품 구입 : 200,000원*1교= 200,000

현수막 제작 : 160,000원*1교= 160,000

S2B 등 기타수수료 : 200,000원*1교= 200,000

안전보건관리비 : 600,000원*1교= 600,000

기타운영비(소모품 구입 등) : 800,000원

*1교=
800,000

6.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.시설 장비 유지 178,708 183,418 -4,710
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 178,708 183,418 -4,710

1.공공요금및제세공과금 67,642 58,751 8,891

1.기타공공요금 7,512 8,751 -1,239 전화요금 : 441,000원*1교= 441,000

인터넷 통신비 : -1,680,000원*1교= -1,680,000

2.상하수도료 21,130 23,000 -1,870 상하수도료 : -1,870,000원*1교= -1,870,000

3.전기요금 39,000 27,000 12,000 전기요금 : 12,000,000원*1교= 12,000,000

2.당직관리 24,430 23,530 900

1.운영수당 19,150 18,250 900 당직수당 : 900,000원*1교= 900,000

2.일반수용비 5,280 5,280 0

3.시설관리용역 12,541 13,060 -519

1.일반수용비 12,541 13,060 -519 전기안전관리용역비 : -258,000원*1교= -258,000

3종시설물관리용역비 : -370,000원*1교= -370,000

승강기관리용역비 : 109,000원*1교= 109,000

4.시설일반관리 65,455 79,537 -14,082

1.기간제직원인건비 3,100 6,600 -3,500
시설관리 및 청소인부임 : -3,500,000원*1

교=
-3,500,000

2.일반수용비 62,355 72,937 -10,582 소규모 수선비 : -9,802,000원*1교= -9,802,000

냉난방기 수리비 : 720,000원*1교= 720,000

폐기물처리비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

5.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0

6.화장실관리 7,140 7,040 100

1.기간제직원인건비 7,140 7,040 100 화장실청소용역비 : 100,000원*1교= 100,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 0 250 -250 위원회 여비 : -250,000원*1교= -250,000

2.일반업무추진비 900 650 250 협의회비 : 250,000원*1교= 250,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 916,755 907,096 9,659

1.시설확충 및 개선 916,755 907,096 9,659

1.시설확충및개선 916,755 907,096 9,659

1.계단난간공사 13,800 13,800 0

1.시설비 13,800 13,800 0

2.교과교실제시설 536,000 536,000 0

1.비품구입비 13,500 13,500 0

2.시설비 519,000 519,000 0

3.일반수용비 3,500 3,500 0

3.내진성능평가 107,496 107,496 0

1.시설비 107,496 107,496 0

4.전기시설(수변전)개선 152,810 152,810 0

1.시설비 152,810 152,810 0

5.학교시설 환경개선 9,659 0 9,659

1.시설비 9,659 0 9,659 학교시설 환경개선비 : 9,659,000원*1교= 9,659,000

6.화장실개선공사 96,990 96,990 0

1.시설비 96,990 96,990 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 6,167,981 6,158,203 9,778
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